Ad pag. 14, lin. 28 ad 37. Deleanuntur haec verba et in locum eorum haec sequentia ponantur: Miracula fecit ut auditores fidei missioni suae adhaerenter (*Mt. 11, 2-7*); respuit autem prodigia seu inutilia (*Mt. 4, 5-7*) seu quae violentiam redolerent ut quando Apostoli, etc. ... » lin. 37, pag. 14. *Ratio*: lineae delendae proponuntur qua obscurae neque ad rem clare pertinentes ...

Ad pag. 15, lin. 25, post mansuetudinis, ponatur: modestiae et patientiae (cf. *Mt. 13, 29*) Christi sequentes. *Ratio*: opportunitas referendi exemplum Christi ad rem plene pertinens.

Après la pag. 15, lin. 30: supprimer les lignes 31 à 36 et les remplacer par le paragraphe ci après. *Ratio*: quia paragraphus proposita praebet conspectum historicum magis completum et aequilibratum.

« Sparsa autem Ecclesia intra limites imperii romani, per invictam fidei confessionem pretioso martyrum sanguine illustratam, civitatibus, necnon imperatoribus et praefectis romanis libertas conscientiae christianaee ideoque humanae palam manifestata est.

Sic, iustificando et ampliando antiquitatis paganae praeclara libertatis testimonia, christiani omnibus hominibus verae libertatis religiosae exemplar protulerunt. In decursu autem posterioris temporis praesertim postquam imperatores religionem christianam tamquam religionem reipublicae recognoverint, christiani non semper aliis illam libertatem tribuerunt quam pro seipsis iam primum vindicaverant. Faventibus autem peculiaribus circumstantiis in mundo occidentali, Ecclesia, boni communis causa, structuras temporales deficientes aut supplevit aut etiam, postquam instauratae fuerint, non solum imbuit sed etiam ad proprium usum adhibuit.

Crevit societas culturalis et politica quae in dies minus ac minus felicem influum Ecclesiae recognoscere toleravit, dum e contra suum proprium finem iure explere cupiebat.

(Ex pag. 4, linn. 22 sq.). Revera saeculo decimo non pariter crevit infelix oppositio ex una parte inter societatem modernam quae in vindicanda libertate Ecclesiam respuit, et Ecclesiam ipsam quae, ex altera parte, in vindicandis iuribus Dei, Christi et hominis religiosi, aspirationes seu valores coaetaneorum respue videbatur.

In hac contentione inter societatem modernam et Ecclesiam, quidam Christiani necessariam reconciliationem tentantes omnibus exigentiis veritatis, praesertim in ordine religioso, non satis consulentes periculo indifferentismi obnoxii fuerunt ».

Après ce texte nouveau, revenir au n. 2, pag. 4 et jusqu'au n. 9, pag. 12 avec les modi particuliers suivants:

Ad pag. 4, n. 2, linn. 20-31: deleantur et in eorum locum substituantur hae lineae: Insuper, grassante placito de absoluta autonomia individualis rationis humanae, floruit quaedam notio libertatis in qua latebat omnimodus relativismus in re religiosa. *Ratio*: nexus facilior ex praecedenti textu ad sequentem: « Hanc libertatis religiosae » etc. a pag. 4, lin. 31, ad pag. 5, lin. 12, inclusive.

Hic ultimus textus tamen cum istis duobus modis:

Ad pag. 4, lin. 39, loco cohaerebat, ponatur « coalescebat ». *Ratio*: expressio mitior videtur magis accommodata historiae factis.

Ad pag. 5, lin. 13 ad 38, deleatur. *Ratio*: nimis longus textus, non satis clarus, fortasse inutilis et exigentiis perspectivae historiae non consonans.

Deinde resumantur integre: pag. 5, lin. 39 ad pag. 6, lin. 4.

Ad pag. 6, lin. 5 ad 28, deleantur. *Ratio*: inutilis declaratio de veritate religionis quae omnino aliunde patet. Insuper hae sententiae difficile componuntur cum aliquibus eventibus historiae Ecclesiae. Retinere tamen oportet declarationem pag. 6, lin. 18 ad 21, quae ulterius locum suum inveniet.

Deinde prosequatur pag. 6, lin. 29 ad lin. 42, cum duobus modis sequentibus: Ad pag. 6, lin. 33, « hodiernum » et linea 36 « hodierna » deleantur. *Ratio*: ne videatur declaratio opportunismo favere, quia libertas religiosa non ad tempus valet.

Ad pag. 6, lin. 37, post « personalem et civilem » dicatur: Declarat insuper haec Sacrosancta Synodus catholicam de unica vera religione doctrinam nullatenus adversari libertati humanae et civili in vita religiosa ducenda (linn. ex pag. 6, 18-21).

Deinde deleantur lin. 37, pag. 6 ad lin. 42. *Ratio*: sic terminatur tota haec pars historica a declaratione explicita doctrinae traditionalis Ecclesiae de libertate religiosa. Quae declaratio in hoc loco maxime convenit per modum conclusionis.

Deinde prosequatur pag. 7, n. 4, cum modis sequentibus: ad n. 4, pag. 8, lin. 20, post verbum « conscientiam » addatur: « quam quisque sequi tenetur in omnibus ». Et in nota: cf. Rom. 14, 23, et S. Thom. Commentarium in hunc locum. Cf. etiam declarationem Episcoporum Tanganikae (*Doc. Cath.* 1961, col. 1396-1397) et Episcoporum Helvetiae (*Doc. Cath.* 9 déc. 1945).

Ad n. 4, pag. 9, lin. 7. Post verbum « Ipsi » addatur « potestas ». *Ratio*: claritatis causa.

Exinde n. 5. Limites libertatis religiosae, sine ulla mutatione.

Postea n. 6. Cura libertatis religiosae, cum modo sequenti: ad n. 6, pag. 10, lin. 11, post verbum « metum » addatur « directe vel indirekte ». *Ratio*: oportet rem explicitius proponere, ad vitandos abusus, in quantum fieri potest.

Deinde ponatur n. 7. Libertas communitatum religiosarum cum modis sequentibus.

Ad n. 7, pag. 11, lin. 8. Verba « Deum » ad « honoret » sic mutentur: « cultum suum agant ». *Ratio*: ut includantur etiam religiones quae Deum personalem non colunt: e. g. Buddhismus.

Ad n. 7, pag. 11, lin. 21. Post « communitates religiosas », deleatur « ius etiam habent » et lin. 23 addatur post « testanda » « legitimis exigentiis boni communis rite servatis ». *Ratio*: ius non existit sine relatione ad bonum commune in exercitio suo ...

Deinde nn. 8-9 sine ulla mutatione.

Postea: Modus ad titulum pag. 12. Titulus sic sonans IV. *Doctrina libertatis religiosae sub luce revelationis*, deleatur et in eius locum ponatur: *Libertas religiosa Ecclesiae ipsius*. *Ratio*: quia convenientior materiae tractatae.

Deinde n. 10, pag. 12, lin. 35 ad p. 13, lin. 28 ex suo loco translatae ut praecedenter dictum.

Ad n. 10, p. 12, lin. 25 ad 34, deleantur. *Ratio*: quia iam praecedenter aequivalenter dictum.

Deinde resumatur « Iuxta totam traditionem... » cum modis: ad n. 10, pag. 13, lin. 7, deleatur verbum « soli ». *Ratio*: ut vitetur sensus polemicus et ne ingrediamur problema de nuntio evangelico ab aliis christianis proclamato.

Ad n. 10, pag. 13, lin. 12. Deleantur verba « divinitus convocata ». *Ratio*: secunda pars huius alineae fundatur in conviventia sociali ergo non debet afferri argumentum ex revelatione.

N. 11 iam praecedenter adhibitum.

N. 12, pag. 14 ad pag. 15, lin. 30: iam praecedenter adhibitum.

Deinde: ad n. 12, pag. 15, linn. 31-36: deleantur hae lineae. *Ratio*: iam aequivalenter alibi dicta.

Deinde nn. 13, 14, prout iacent.

[*Subscriperunt etiam*] P. Rougé, Ev. Nîmes; J. Strebler, arch. tit. Nicopoli in Epiro.

29

EXC.MUS P. D. EDUARDUS THOMAS BOZA MAZVIDAL

Episcopus tit. Vindensis, aux. S. Christophori de Habana

Meo humili iudicio, haec declaratio debet non tantum exponere principia et affirmare Ecclesiam catholicam hunc modum agendi sequi velle, sed etiam strenue petere ab omnibus ut haec religiosa libertas in toto orbe terrarum servetur.

Mihi videtur quod dum tam ingens numerus catholicorum gravissimas aerumnas et iniurias patiuntur religionis causa, schema prout iacet est nimis timidum in haec gravissima facta denuntianda et in remedium exigendum. Vere incomprehensibile esset omnibus si de hac re loquendo, in hoc puncto fere taceremus.

Propterea propono ut in conclusione, pag. 17, n. 14 emendatus sic dicatur: « Constat igitur praesentis aetatis homines, quacumque cultura imbuantur, magis in dies optare ut libere possint religionem private publiceque profiteri; patet etiam libertatem religiosam in plerisque constitutionibus iam ut ius civile declarari, quod laeto animo salutamus. Non desunt tamen regimina in quibus, etsi in ipsa eorum constitutione ius ad cultum Deo praestandum agnoscitur, tamen ipsae publicae potestates conantur cives a religione profitenda removere et communitatibus religiosis vitam perdifficilem et periclitantem reddere. Propterea haec Sacra Synodus maximo cum dolore denuntiat quod in magna parte orbis haec libertas religiosa non existit, et in multis nationibus, praesertim in iis quae sub atheismo militante degunt et quae fere tertiam partem mundi constituant, credentes multis modis persecuti et vexati sunt et a libero religionis exercitio impediti. Revera, ingens numerus Sacrorum Pastorum et sacerdotum, mortui, captivi, deportati, aut a sui ministerii exercitio separati sunt, idemque potest dicere de laicis christifidelibus.

Ecclesia catholica maxime curat de iure omnium hominum, etiam non catholicorum, in re religiosa, sed simul exigit et vindicat hoc ius pro seipsa. Ideo haec Sancta Synodus petit a coetu internationali Nationum Unitarum, qui hoc ius in declaratione Iurium Humanorum anno 1948 prolata recognoscit, ut exigit ab

omnibus supremis nationum moderatoribus ut ius ad religionem libere profitemur in tuto ponatur et in praxim deducatur ».

Sacra Synodus christifideles exhortatur et huius aetatis homines universos adprecatur ut perattente considerent quantopere libertas religiosa necessaria sit in praesentibus potissimum vitae humanae adiunctis. Manifestum est enim cunctas gentes etc. usque in finem.

30

EXC.MUS P. D. VINCENTIUS BRIZGYS
Episcopus tit. Bosanensis, aux. Kaunensis

Observatio generalis. Pro futuro valorem habebunt ea, quae et quo modo in decretis Concilii dicta erunt. Non est satis ergo aliquam quaestionem in relatione optime illustrare vel tempore disceptationum optimas observationes facere. Necesse est ipsum textum decreti satis amplum et clarum fieri.

Ad particularia. 1. Ad n. 1, in pag. 3-4. Quod et quo modo dictum est in fine pag. 3 et in initio pag. 4 verbis: « Quod quidem exercitium religionis agnoscitur liberum esse debere dupli sensu, ut scilicet in re religiosa nemo cogatur ad agendum contra suam conscientiam, neque impediatur quominus iuxta suam conscientiam agat, intra limites qui certa norma morali et iuridica determinantur », mihi videtur non esse satis clarum. Aliquis posset interpretare verba a me sublineata potestatem civilem absolutum ius et competentiam habere in rebus religionem spectantibus omnia, *normis iuridicis* determinare. Revera hodie in regionibus sub communismo ateo res religionem spectantes *normis iuridicis* determinantur tali modo, ut ex libertate religiosa nihil remansit. Mihi videtur hanc partem huius n. 1 alio modo exprimendam esse.

Propono loco verborum: « qui certa norma morali et iuridica determinantur » verba « in quantum hoc non offendit iura ceterorum civium et normas morales naturales » vel aliquem modum loquendi, quod excluderet competentiam auctoritatis civilis « *normis iuridicis* » res religiosas moderare et determinare.

2. Ad n. 3, in fine pag. 6 ad verba: « haec Sacra Synodus declarat regimen iuridicum hodiernum libertatis religiosae, quippe quod principiis rationis humanae fulcitur, esse in se honestum » etc.

Omnia regimina, tam hodierna quam praeterita, principiis rationis humanae fulciuntur et fulciebantur. Quis tamen posset negare fuisse et esse regimina nequissima, erga religionem et libertatem religiosam inimicissima et iniustissima. Non negamus hodie dari gubernia civilia digna verborum textus schematis, esset tamen iniustum et realitati contrarius omnia gubernia et regimina iisdem verbis laudare.

3. Ad n. 4, pag. 7. Quae in hoc numero sub littera a) dicuntur, mihi videtur caute reexamanda esse. Si verum esset quod et quo modo dicitur verbis: « Proinde in eius activitate aspectus socialis inseparabiliter connectitur cum aspectu interno », homo haberet absolutam et illimitatam libertatem externo modo omnia exprimere et exercere, quae intus latent. Hoc exprimitur ulterius in textu aliis verbis, nempe: « Nexus inter libertatem interiorem et eius manifestationem socialem est omnino indissolubilis ». Una et altera affirmatio non probatur et praesertim si secunda vera esset, omnes nostri conatus et consilia multa interiora domare, essent non

virtutes, sed vitium contra naturam. Quod non est clarum, paucum iuvat et ad libertatem religionis probandam et defendendam.

Mihi videtur, in nostro casu, i. e. libertatis religiosae procedendum ex eo esse, quod homo a Deo donatus capacitate suas relationes cum Deo intellectu percipere, voluntate accipere et desiderare et externo modo eas exprimere. Has suas relationes cum Deo potest et privatim et simul cum ceteris hominibus exprimere.

Essetne non satis in hoc numero retinere solummodo ea, quae sub littera *b*) dicuntur, omissis quae sub littera *a*) habentur?

4. Ad pag. 8, linn. 2-5, verba: « Actus autem religionis interiores sua ipsorum indole, quae cum natura sociali hominis cohaeret »... notandum est non semper esse idem actum exteriorem et actum socialem vel alio verbo, actum exteriorem non esse necessario actum socialem.

Sequitur: vel haec affirmatio in linn. 2-5 omittenda, vel non probatur, quod sequitur in linn. 6-7, quod ceterum non est consequentia dicti in linn. 2-5.

5. Ad pag. 8, sub littera *d*) loco verborum: « salvo ordine publico », propono verba « iura et securitas civium », quia « ordo publicus » est verbum ambiguum, sub cuius praetextu prohibentur omnia, quae gubernantibus non placent. Dantur mala in societate ex culpa gubernantium, quae sine aliqua perturbatione sic dicti ordinis publici aboliri nequeunt.

6. Ad pag. 9, in lin. 4 ad verba: « salvis tamen exigentiis ordinis publici », repetenda hic a me sub 5 scripta. Notandum est quasi semper et ubique, ubi fuerunt vel sunt prohibitae quaecumque publicae manifestationes religiosae e. g. procesiones, funeralia religiosa, benedictiones domorum, visitatio fidelium a sacerdotibus etc. gubernia antireligiosa usi sunt et utuntur hoc verbo « ordinis et securitatis publicae ».

7. In pag. 9, sub littera *b*) integra pericope est nimis vaga. « Normae iuridicae constitutae exigentiis ordinis publici », sine criterio seu norma superiori et hic a nobis in Decreto clare pronuntiando non possunt admitti uti fons et fundamentum illimitatae competentiae potestatis civilis. Potestas civilis est a Deo quantum a Deo, quantum cum Deo. Nonne secundum « normas iuridicas constitutas exigentiis ordinis publici » Christus crucifixus fuit, fuit edictum christianos esse non licere? Nostris temporibus destructio iudeorum fuit, persecutio Ecclesiae fuit et continuatur semper secundum « normas iuridicas constitutas exigentiis ordinis » utique secundum iudicium auctorum normarum.

8. Quae habentur ulterius sub III (Consequentialiae practicae) tunc et tantum stabunt, in quantum iuridice, logice firmum fundamentum ponetur in duabus prioribus partibus.

In genere, in textu schematis non probatur argumentis seu rationibus et principiis apodicticis, quod intendimus in hoc schemate probare.

N. 1, pag. 3, lin. 20. Deleatur verbum « mere ». *Ratio*: ne ansa praebeatur ut quis suspicari posset Concilium docere Ecclesiam ius habere non catholicos coercendi in re religiosa.

N. 2, pag. 4, lin. 21. Post: considerari, *addatur novum alinea*. Profecto revoluta sunt tempora medievalia ubi lex universalis erat: « Cuius regio eius religio », non sine coactione et abusibus. Ecclesia hos abusus temporis praeteriti deplorat, et gaudet de novo aetate mundi, ubi conscientia magis personalis et adulta pro omnibus hominibus evadit (vel: promovetur). *Ratio*: 1. Ut dixit exc. Garrone, *mundus non crebet nostrae sinceritati* si Ecclesia non se poenitet abusuum qui odium mundi excitaverunt, et nunc adhuc excitant. 2. Textus est valde unilateralis et partialis. Acerbe reprobat errores unius lateris, et tacet illos qui sunt ex latere Ecclesiae. Talis partialitas indigna est Concilii oecumenici et odium mundi excitaret.

N. 2, pag. 5, linn. 12 ss. Paragraphus, quae incipit « Utraque haec damnatio », de novo redigatur, his praesertim attentis considerationibus:

1. Phrasis « Utraque haec damnatio olim lata hodie manet integra et immutabilis » nimis severa est; dicatur potius: « Explicantur itaque damnationes olim latae ».

2. Post phrasim quae incipit: « Mutantur tempora et ideologiae » introducatur quaedam expressa agnitus mutationum temporis his vel similibus verbis: « Profecto revoluta sunt tempora illa quando vigebat universale principium: unum imperium, una fides, una lex. Ecclesia hos abusus temporis praeteriti deplorat, gaudet autem de novo statu rerum ».

3. Mentio de totalitarismo status hic omitti potest, quia de illo agitur postea in n. 14, pag. 17, linn. 20-25. Unde phrasis quae incipit per verba « Etenim his ... » cum phrasim sequenti quae incipit « Quod maius ... » supprimantur. Lin. 21 verbum « praeterea » consequenter omittendum esset.

4. Incisa lin. 23 seq. quae incipit per verba « e principiis » usque ad « sententia » (lin. 24) omittatur. Non enim perspicuum est et nimis apologetice sonat.

5. Est retinendum in hoc (novo) ordine « officiis teneri iuribusque gaudere ».

N. 3, pag. 6, linn. 5-28. Ista paragraphus deleatur. *Rationes*:

1. Non est hic locus in Declaratione de libertate religiosa. Etenim sola quaestio dogmatica, quae in hac materia oritur, haec est, utrum scilicet sub regimine libertatis religiosae, sensu hodierno intellectae, libertas Ecclesiae libertasque fidei et vitae christiana serventur integrae. Nulla est ratio cur de unica vera religione sermo fiat sollemnisi.

2. Iam satis patet ex antecedentibus (pag. 4, par. 2), institutum hodiernum libertatis religiosae non proclamare indifferentismum religiosum neque ei favere.

3. Praemissa totius Declarationis est munus Ecclesiae honestae libertati humanae patrocinandi. Sumat igitur Declaratio exordium ab hoc munere.

4. Stylus huius paragraphi auribus hominis hodierni male quodammodo sonabit.

Ceteroquin incisum illud « Veritas enim evangelica ... per saecula protulit », locum aptiorem inveniet in pag. 12, post verba, « in tota activitate humana dirigenda ».

N. 3, pag. 6, lin. 33. Deleatur verbum « hodiernum ». *Ratio*: ne textus sic interpretetur ut eidem sic dictus « opportunismus » tribuatur.

N. 4, pag. 7, lin. 10: post « manifestationem » addatur « externam immo et socialem ». *Ratio*: ne saltetur passus — externus individualis — inter internum et externum socialem.

N. 4, pag. 8, lin. 20. Post verbum « conscientiam » addatur: « quam quisque sequi tenetur in omnibus ». Et in nota: cf. Rom. 14, 23, et S. Thom. Commen-

tarium in hunc locum. Cf. Etiam declarationem episcoporum Tanganikae (*Doc. Cath.* 1961, col. 1396-1397) et episcoporum Helvetiae (*Doc. Cath.*, 9 dec. 1945).

N. 4, pag. 8, lin. 20. Post verba supra proposita inseratur nova phrasis: « Hoc etiam valet pro iis qui inculpabiliter ad Dei cognitionem non perveniunt ». *Ratio:* ut explicite habeatur ratio etiam athearum.

N. 4, pag. 9, lin. 7. Post verbum « Ipsi » addatur: « potestas ». *Ratio:* claritatis causa.

N. 6, pag. 10, lin. 11. Post verbum « metum » addatur « directe vel indirecte ». *Ratio:* oportet rem explicitius proponere, ad vitandos abusus, in quantum fieri potest.

N. 10, pag. 12, lin. 30. Pro verbo « divina » legatur « sacra ». *Ratio:* verbum « sacra » videtur magis accuratum.

N. 10, pag. 13, lin. 7. Deleatur verbum « soli ». *Ratio:* ut vitetur sensus polemicus et ne ingrediamur problema de nuntio evangelico ab aliis christianis proclamato.

N. 10, pag. 13, lin. 12. Deleantur verba « divinitus convocata ». *Ratio:* Secunda pars huius alineae fundatur in conviventia sociali; ergo non debet afferri argumentum ex revelatione.

N. 12, pag. 14, lin. 33 s. Pro verbis « Iudei pariter » scribatur « Auditores quidam Christi etiam talia ... ». *Ratio:* verbum « pariter » videtur ad Satanam se referre. Videtur formulatio quae Iudeos laederet ex generalisatione minus accurata.

32

EXC.MUS P. D. LUDOVICUS IOSEPH CABANA
Archiepiscopus tit. Caralliensis

[Misit opusculum Comitatus Episcopalis Internationalis seu coetus internationalis Patrum: *Super schema declarationis de libertate religiosa emendationes textus*].

33

EXC.MUS P. D. IOANNES CANESTRI
Episcopus tit. Tenediensis, aux. Romanus

Schema declarationis *de libertate religiosa* in melius mutatum est; attamen non sufficienter solidis philosophiae et theologiae principiis innititur.

I. *De limite libertatis.* Ut limes libertatis religiosae ponitur in schemate ordo publicus servandus: dum ponendus est finis boni communis.

Quaestio enim agitur (in n. 1) de iure naturali, nam dicitur « verum ius in dignitate humana fundatum » et extenditur ad publicam professionem erroris. Ad quod dicendum est:

1. Verum quidem est societatem civilem non debere omnem professionem erroris impedire, ac proinde datur aliqua civilis libertas erroris. At haec libertas non oritur ex iure proprie dicto secundum naturam, quia non datur proprie ius ad aliquid malum et professio erroris numquam potest dici bona: ergo clarius

dicendum esset societatem non habere ius illud malum. Cum agatur de documento conciliari proprietas verborum servanda est.

2. In declaratione de libertate religiosa ius naturale de quo sermo est, extenditur pro individuis et etiam pro communitatibus non solum indeterminate ad professionem erroris, sed usque ad propagationem erroris, nec alius limes ponitur nisi quod servandus sit ordo publicus. Hoc autem admitti nequit, nam nihil agendum est nec a singulis nec a communitatibus quod sit contra bonum commune, saltem ex iure naturae. Ordo vero publicus servari potest etiam ubi aliquid fit contra bonum commune; nam bonum commune latius patet quam ordo publicus sicut in ipso schemate agnoscitur (n. 5 b). Repugnat autem quod habeatur ius naturale agendi contra bonum commune. Verum quidem est in eodem loco schematis dici quod ordo publicus est « illa pars boni communis quae committitur potestati publicae », sed hic est novus error, nam potestati publicae non committitur tantum pars boni communis sed totum bonum commune. Quae traditionalis doctrina docetur in Enc. *Pacem in terris* (A.A.S., 55, p. 273).

Pariter Paulus VI limitem libertatis religiosae reponit in bono communi servando (*Radiomessaggio natalizio* 1964).

Unde cum aliquid fit contra bonum commune — etiam ordine publico servato — non fit ex iure naturali; et si permittatur, ut saepe permittendum est, permittitur ne maius malum sequatur vel ad maius bonum assequendum, secundum doctrinam explicite et accurate prolatam a Pio XIII.

Primo: ciò che non risponde alla verità e alla norma morale, non ha oggettivamente alcun diritto né all'esistenza né alla propaganda, né all'azione. Secondo: il non impedirlo per mezzo di leggi statali e di disposizioni coercitive può nondimeno essere giustificato nell'interesse di un bene superiore e più vasto (A.A.S., 45, p. 799).

II. *De libertate Ecclesiae*. Bene asseritur libertas Ecclesiae etiam ex iure supernaturali (n. 10). Sed in eodem numero nihil dicitur de iure Ecclesiae sibi proprio, in quantum est vera religio et ius habet, ubi ut talis agnoscitur, ad specialem commendationem et protectionem, salvo iure super agnito, ceterarum communitatum. Non videtur Concilium Oecumenicum posse hoc praeterire silentio. Haec quidem omissione videtur causari ex alio errore quo dicitur in schemate competentia potestatis civilis restringi ad ordinem terrestrem (immo ad ordinem publicum) servandum (n. 4 e). Non ita docent RR. PP. Ioannes XXIII et Pius XII in locis supra citatis, non ita Leo XIII: Civilem igitur societatem communi utilitati natam in tuenda prosperitate reipublicae necesse est sic consulere civibus ut obtinendo adipiscendoque summo illi atque incommutabili bono quod sponte appetunt non modo nihil importet unquam incommodi, sed omnes quascumque possit opportunitates offerat. Quarum praecipua est ut detur opera religioni sancte inviolateque servandae, cuius officia hominem Deo coniungunt (*Immortale Dei*).

III. *De historia doctrinae*. Doctrina schematis declarationis *de libertate religiosa* non poterit — secundum supra dicta — haberi ut evolutio doctrinae Ecclesiae, sed eius eversio.

Quae dicuntur in n. 2 de quaestione historica non sunt veritati consona. Dicitur enim: 1. Libertas religiosa quam damnavit Ecclesia includebat laicismum, indifferentismum, relativismum; 2. Hodie persona facta est « totius vitae socialis fundamentum, finis, subiectum »; 3. Hodie Status debet civium iura tueri.

At dicendum: ad 1. Libertas quae damnata est v. g. in prop. 79 in *Syllabo* est libertas cuiusque cultus itemque plena potestas omnibus attributa quaslibet opiniones cogitationesque palam publiceque manifestandi et damnatur quia *conducit* ad populorum mores animosque facilius corrumpendos ac indifferentismi pestem propagandam. Unde non damnatur quia deducta ab indifferentismo sed quia dicit ad indifferentismum.

Ad 2. Persona humana in Ecclesia semper in honore fuit, sed veritati subiecta est, in qua est eius bonum et dignitas.

Ad 3. Status quidem iura naturalia civium tueri debet; at ius ad errorem diffundendum non est ius naturale.

Conclusio. Rogatur ut schema *de libertate religiosa* corrigatur antequam in IV sessione Concilii votis Patrum proponatur. Quatuor praecipue desiderantur.

1. Ubi invocatur ius naturae, non ponatur eius limes in solo ordine publico, sed in bono communi servando.

2. Ubi aliquid permittitur contra bonum commune, non invocetur ius naturale sed ratio maioris boni procurandi vel peioris mali vitandi.

3. Servetur legitimitas Status confessionalis et facultas specialiter iuvandi Ecclesiam.

4. Differentia quae invenitur in disciplina Ecclesiae relate ad libertatem religiosam explicetur ex prosecutione boni communis quod in quibusdam conditionibus melius obtinetur cum maiore libertate.

Condiciones indicari possunt: pluralismus opinionum, timor tyrannidis, et totalitarismi, facilior defensio veritatis per media pacifica.

34

EXC.MUS P. D. IOANNES CAPOBIANCO

Episcopus Urbanensis et S. Angeli in Vado

Schema *de libertate religiosa*, die 17 nov. 1964 in aula praesentatum, suffragationi Patrum subiectum non fuit.

Animadversiones relativae ante diem 31 ianuarii c. a. mittendae sunt. Itaque, iuxta humilem meam sententiam:

1. Schema propositum ab integro est reficiendum: *a)* quoad generalem structuram; *b)* quoad radicalem positionem quaestionis; *c)* quoad doctrinam fundamentalem eiusque argumenta; quae omnia mederi non possunt emendamentis singulis a Patribus Conciliaribus praesentatis.

2. Quoad haec singula emendamenta in textu introducenda, remitto ad ea quae Coetus internationalis Patrum (Iesus Torres, cmf, via Giacomo Medici, 3-5, Roma 856) in suis animadversionibus criticis typis impressis, notavit.

Exc.MUS P. D. DOMINICUS LUCAS CAPOZI
Archiepiscopus Taeiuenensis

1. Adprobata et promulgata praesenti declaratione *de libertate religiosa*, quo iure urgere Ecclesia poterit suam proxim exigendi cautions de universa prole catholice baptizandi et educandi, in matrimonii celebrandis cum dispensatione super impedimento mixtae religionis et disparitatis cultus?

Videtur enim contra ius naturale et divinum exigere ut proles baptizetur catholice et catholice educetur, si praesertim coniux acatholicus putet hoc promittere et facere non posse nisi agat contra conscientiam suam. Potest igitur Ecclesia velle ut quis contra dictamen conscientiae suae agat? Vel est damnanda Ecclesia eo quod hoc semper exigit et etiam in praesenti semper urget non tantum a parte catholica, sed etiam et praesertim a parte acatholica? Et quidem ad validitatem dispensationis sive pro mixta religione, sive pro disparitate cultus?

2. Doctrina libertatis religiosae — prout ex ista Declaratione exponitur — sub luce divinae revelationis seu iure divino positivo, videtur contradicere doctrinae L. R. ex ratione desumptae, seu iure naturali.

Nam pag. 13, linn. 4 ss. textus emendati dicitur: « Ecclesia sibi in societate humana ... cui soli ex divino mandato incumbit officium ut in mundum universum eat atque Evangelium praedicet omni creaturae ».

Si soli Ecclesiae incumbit officium praedicandi, soli ergo Ecclesiae ex voluntate Domini, ius libertatis agnoscendum erit; nam officio ius respondeat oportet. Ita saltem in thesi agnoscendum erit; in hypothesi autem poterit esse quaestio de tolerantia, sed tolerantia dico.

3. Eadem pagina, linn. 15-20, dicitur: « Iamvero ubi reapse ... quae ei soli ex mandato Christi committitur ».

Si ei soli — uti certe tenendum — ex mandato Christi committitur, ergo vestra argumentatio non concludit, seu sustineri non potest, quia tali regimini libertatis Ecclesia nullo modo potest dici obtinere condicionem iuris — quod ei soli debetur — et facti. Ius enim et officium *ei soli competit*, dum econtra in tali regimine libertatis eadem libertas agnoscitur et sectis et omnibus aliis religionibus falsis.

Concludendo: ex iure naturali non video difficultatem, sed ex iure positivo divino — saltem dico in thesi — soli verae Ecclesiae Dei competit ius libertatis. Quod si ipsa Ecclesia Dei praedicaret libertatem pro omnibus religionibus falsis et sectis, tunc, mihi videtur, se opponeret voluntati Christi et Dei: quod absit omnino.

Iterum: in thesi, seu per se, soli verae Ecclesiae Christi — Catholicae Romanae — ius libertatis competit; in hypothesi autem, seu de facto, a Statu etiam Catholico tolerantia admittenda.

Quod si quis dixerit hanc esse quaestionem tantum verborum, cogitet ille quod hic agitur de Documento tam Sollemni Concilii Oecumenici; pro quo documento nulla cautela superflua censenda est.

EXC.MUS P. D. ALOSIUS M. CARLI
Episcopus Signinus

Praenotandum. Adhaereo animadversionibus criticis contentis in opusculo, cui titulus: *Super schema declarationis de libertate religiosa animadversiones criticae (Patribus Conciliaribus reservatum)*, cyclostylo editum cura « Coetus Internationalis Patrum », seu — quod idem est — « Comitatus Internationalis Episcopalis »: quod opusculum, commoditatis causa, adnectitur.

Hic quaedam puncta enucleantur aut ex professo adduntur.

Iudicium generale. Schema non placet, attenta eius structura: scil. attentis principiis quibus innititur nec non dispositione materiae. Plura quoad substantiam non placent; quaedam placent iuxta modum. *Ratio* huius iudicii generalis: Totum schema ita conceptum appetat ut sic dictum « hodiernum regimen libertatis religiosae » sequatur illudque *canonizet*; et, quod peius est, ita se gerit ac si velit doctrinam et praxim hucusque ab Ecclesia habitam veluti iustificare ac purgare coram moderna ratione cogitandi et agendi. Hic modus agendi schematis non potest admitti quia:

a) pragmatismum et naturalismum quemdam sapit: pragmatismum quidem, nam theoriam libertatis religiosae fundat super id quod *hodie* et *communiter* ab hominibus fit; naturalismum vero, nam caret afflato supernaturali et pastorali. Vix differt a declaratione O.N.U.; et tamen pro Ecclesia, pro Concilio Oecumenico non potest non agi de ea tantum libertate « qua nos Christus liberavit »!

b) gratis presupponit hodiernum « regimen libertatis religiosae » univoce sumi, quoad rem, apud omnes; tamquam immutabile concipi; fundari ubique super eadem principia, et talia principia quae possint ab Ecclesia probari;

c) ignorat actuale « regimen libertatis religiosae » fundari plus minusve in laicismo, indifferentismo religioso vel agnosticismo.

Modus quo schema procedit posset forsan tolerari in sede apologetica; non potest autem admitti in Concilio Oecumenico, cuius est enuntiare principia immutabilia et aeterna, ea desumendo e sinu divinae Revelationis et magisterii ecclesiastici, deinde — quatenus opus sit — ea corroborare argumentis ex ratione naturali desumpta, denique descendere ad applicationes practicas. Et sic, sponte sua, a posteriori facile erit iudicare utrum hodiernum regimen libertatis religiosae conforme sit necne principiis doctrinae catholicae, in quibus conveniat, in quibus vero discrepet.

Minime placet quod schema e doctrina Magisterii pontificalis ea tantum selligat quae ad thesim quandam convalidandam videantur conferre, cetera penitus ignoret aut in notis relegate.

Illud quoque improbandum censetur quod in assignandis limitibus manifestationis exterioris libertatis religiosae derelinquatur traditionalis notio « Boni communis » (quae tamen habetur in laudatissima Enc. *Pacem in terris*, v. g. « morali ordine *communique omnium utilitate servatis* », A.A.S., 1963, p. 260) et introducatur notio « ordinis publici »: quae notio est nimis vaga, cum differat apud canonistas et civilistas, immo non constans sit apud ipsos civilistas; immo valde periculosa, cum practice derelinquat auctoritatibus civilibus statuere quisnam sit in concreto ordo publicus pro hac vel illa natione, pro hoc vel illo tempore.

Iuxta opinionem meam declaratio, *quod formam* deberet: esse praecisa, completa pariterque valde concisa: prout decet naturam sollemnis declarationis supremae Auctoritatis Ecclesiasticae; omittere quae essentialia non sunt: v. g. longum excusum historicum n. 2; continere quae omnino certa sunt, et in pacifica possessione Magisterii et quidem valida pro omnibus locis et pro omnibus temporibus.

Quoad *materiae distributionem* sic mihi videtur declaratio facienda:

A) Breve prooemium, in quo exponantur rationes cur Concilium Oecumenicum suum esse censeat doctrinam catholicam exponere circa libertatem religiosam. Quae rationes ad has reduci possunt: a) necessitas illuminandi fideles et extraneos circa hoc problema quod tangit directe doctrinam Ecclesiae catholicae; b) id multum conferre potest ad pacem inter homines fovendam; c) id potest vires addere illis hominibus bonae voluntatis qui hodie student iustam ac rectam libertatem religiosam in toto mundo diffundere (quaedam habentur in n. 1); d) proh dolor hodie in non paucis locis plurimi homines per nefas privantur tali libertate (quaedam habentur in n. 14).

B) Detur genuina notio libertatis religiosae, eam desumendo non quidem ab hodierno sic dicto « regimine libertatis religiosae », sed eam desumendo a divina revelatione, per rationem corroborata. Agitur enim non de quacumque libertate religiosa, sed de ea quam Paulus VI vocat « *giusta e bene intesa libertà religiosa* » (Alloc. Natalitia 1964). Omnino ergo necessarium est declarare et statuere omnia principia quae habentur de hac re in doctrina catholica, cum omnibus distinctionibus: a) libertas religiosa *in foro interno* (libertas conscientiarum); b) libertas religiosa *in foro externo*, cum subdistinctionibus 1) exercitii privati et 2) exercitii publici, quod dispescitur tripliciter: individuale, familiare, collectivum (ecclesiale, communitarium, associativum stricte sumptum); c) libertas religiosa pro vera Religione, et pro falsis; d) pro unoquoque puncto seu typo exponatur doctrina tenenda, afferantur argumenta ex divina revelatione et ex ratione; deinde bene assignentur limites, si qui sint, exercitii horum diversorum typorum libertatis, indicentur tituli quibus legitime fundantur, et declaretur auctoritas a qua recognoscendi sint. Nam evidenter tituli et limites non possunt esse iidem pro unoquoque typo libertatis religiosae.

In particulari. Afferuntur quaedam animadversiones particulares ad singulos numeros schematis.

N. 1. Descriptio rerum status hodierni est valde imperfecta, et in pluribus discutibilis. Talis positio quaestionis non videtur admittenda praesertim quia proficiunt ex mera situatione facti, et collocatur in mero plano iuridico, et quidem iuris positivi civilis.

Pag. 3, lin. 1. In titulo dicatur: « *Libertatis religiosae apud hodiernos generalis ratio* », quia revera subsequens tractatio non exponit quaenam sit « *in se* » generalis notio libertatis religiosae, sed qualis hodie communiter accipiatur. Unde quaestio praeliminaris: estne necessarium et conveniens ut Concilium exponat quid sentiant homines de libertate religiosa? Nonne melius diceret quid ipsum sentiat de hac re? Suam propriam doctrinam habet Ecclesia: non indiget mutuare ab extranea.

Pag. 3, lin. 7. Loco « *potestatis publicae* » dicatur « *potestatis civilis* » quia etiam Ecclesia est potestas publica.

Pag. 3, linn. 14-18. Sic emendatum legatur: « *Libertas religiosa communiter hodie intelligitur esse verum ius, in vera iustitia et in dignitate humana fundatum, quod debet in iuridica et politica compositione societatis ita agnosci, ut etiam verum ius civile evadat* ». *Ratio additamentorum*:

a) Nisi textus aliquoties saltem mentionem faciat de « *iustitia* », idest de elemento necessario obiectivo, quo solo verum ius stat et constituitur, positivismus iuridicus, pluries ab Ecclesia damnatus, non sufficienter vitatur.

b) Textus enim agit fere semper de mero « *iure civili* », quod perperam confundit cum « *iure legali* ». Haec autem confusio radix est et origo totius positivismi iuridici. Ius enim, sicut ait Leo XIII, est facultas moralis quam absurdum est existimare veritati et mendacio, honestati et turpitudini promiscue et communiter a natura datum (*Libertas praestantissimum*).

Pag. 4, lin. 4. Loco « *intra limites qui certa norma morali et iuridica determinantur* » dicatur « *intra limites qui certis ac iustis normis determinantur* ». *Ratio*: non videtur bonum in hac positione quaestionis statim affirmare quae sit natura concreta harum normarum: sufficiat pro nunc dicere quod debeant esse normae certae et iustae.

Pag. 4, lin. 10. Auferantur verba « *quae nostra aetate generatim agnoscitur* », quia continent iudicium historicum, a quo Concilium abstinere debet, ne argui possit de errore historico.

Pag. 4, lin. 11. Loco « *nullatenus significatur hominem* » dicatur: « *nullatenus per se significatur hominem* ». Secus affirmatio contradiceret historiae. Nonne v. g. in URSS libertas religiosa significat hominem emancipari a Deo?

Pag. 4, lin. 13 s. Ob supradictam rationem ita legatur: « *Non enim persona humana falsum ac verum potest aequa aestimare, neque arbitrario statuere valet utrum, aut in qua religione aut quanam ratione Deo servire velit, sed ipsi officium incumbit sibi efformandi veram de rebus religiosis sententiam* ».

N. 2. Totus hic numerus mihi videtur omittendus quia: *non est necessarius*: non enim ad Concilia spectat texere historiam doctrinarum, quae est res facti. Immo id contradicit naturae propriae « *declarationis* », quae est concinnitas expositionis; *non est opportunus*: legenti enim videtur excusatio quaedam non petita, ergo accusatio manifesta, quasi revera adsit in Ecclesia mutatio doctrinae et aptatio eiusdem variis situationibus historicis. Relinquatur, quaeso, theologis in sua propria sede demonstrare doctrinam a Concilio Vaticano II statuendam non contradicere doctrinae praecedentium Pontificum; est *discutibilis*: estne enim compleatus, exactus iste excursus historicus? Ne Concilium sese exponere velit criticae virorum in re historica peritorum! Ipsi relinquatur munus confiendi excursus historicos in suis libris! Unicuique suum.

Pag. 5, lin. 39. Loco « *Cum historiae decursu igitur exorta est nova quaedam quaestio de libertate religiosa* » esset melius dicendum: « *Cum historiae decursu igitur exortus est novus quidam modus proponendi quaestionem de libertate religiosa* ».

N. 3, pag. 6, linn. 5-8. Affirmatur: « *Haec sacra Synodus... exponere intendit quid de hodierno libertatis religiosae regimine sentiat* ». At Concilium non vocatur praecise ad iudicandum de hodierno regimine, quasi istud regimen sit ubique idem et sit in se constans iisdemque fulciatur rationibus. Ergo dicatur: « *haec sacra Synodus... exponere intendit quid de libertate religiosa Ecclesia catholica sentiat* ».

Pag. 6, lin. 20. Loco « *nullatenus adversari libertati humanae et civili in vita*

religiosa ducenda » dicatur: « nullatenus adversari *iustae ac rectae* libertati humanae et civili etc. ». *Ratio*: habentur quaedam formae libertatis civilis quae non sunt *iustae* neque *rectae*, proinde non possunt ab Ecclesia admitti.

Pag. 6, lin. 25. Loco « quatenus ex ipso rationis fonte depromitur, libertatem civilem... in re religiosa... » dicatur: « quatenus *ex divina revelatione et ex ipsa humana ratione* depromitur, *iustum ac rectam* libertatem civilem in re religiosa etc. ». *Rationes*: a) in primis ex divina Revelatione Ecclesiae doctrina promanat; b) Ecclesia non qualemcumque, sed *iustum tantum ac rectam*, libertatem civilem in re religiosa sustentat ac commendat.

Pag. 6, linn. 29-42. Totum hoc longum comma videtur suppressendum quia: a) « canonizat » actuale regimen civile libertatis religiosae, illudque declarat in se honestum ac vere necessarium ad custodiendam hodie dignitatem hominis et personalem et civilem. At quaeritur: spectatne ad Concilium promere talia iudicia, cum res de qua agitur non sit bene definita, neque eadem apud omnes, neque iisdem principiis fulcita?

b) Nimis praepropere affirmatur hodiernum regimen iuridicum libertatis religiosae principiis rationis humanae fulciri ideoque esse absolute probandum; nimis asseveranter dicitur esse vere necessarium ad custodiendam in societate hodierna hominis dignitatem personalem et civilem, quasi non sit possibile aliud regimen aequo iustum ac hodiernum, quasi hucusque dignitas personalis et civilis incustodita fuerit!

c) Affirmatur denique libertatem religiosam esse verum ius « in ipsa dignitate personae humanae fundatum ». Esto. Sed quid sit in concreto ista dignitas, de qua saepe saepius fit sermo in declaratione, et quae hic commemoratur veluti unicum fundamentum libertatis religiosae, nullibi explicatur: unde remanet aliquid vagum et confusum, ad instar cuiusdam « slogan »! Si enim intelligitur « dignitas » in linea ontologica, tunc haec qualitas numquam amitti potest, nulla proinde indiget custodia ex parte hominis. Si vero ponitur in linea « morali », tunc haec dignitas resultat ex adhaesione vero et bono: et sic ius libertatis religiosae, quae in « regimine » hodierno non fundatur super hanc adhaesionem vero et bono, careret suo genuino fundamento!

Quod si comma linn. 29-42 manere debet, saltem emendetur et ordine magis logico redigatur, hunc fere in modum: « Affirmat insuper haec Sacra Synodus libertatem religiosam, sensu iam descripto, esse verum ius in ipsa *moral* dignitate personae humanae *atque in iustitia* fundatum, quod omnes homines et communites religiosae possint sibi legitime vindicare. Cum igitur Ecclesiae incumbat munus ut honestae hominis in civitate libertati patrocinetur eamque sua doctrina atque auctoritate roboret, haec Sacra Synodus *agnoscit* regimen iuridicum libertatis religiosae, *apud permultos populos hodie vigens, in quantum principiis rectae rationis* fulciatur *et cum divina Revelatione concordet*, esse honestum et *aptum* ad custodiendam in societate hodierna hominis dignitatem et personalem et civilem ».

N. 4. Toton hic numerus laborat vitio fundamentali quod non distinguit religionem veram a falsis, conscientiam veram ab erronea, conscientiam sinceram (vel, ut alii dicunt, rectam) ab insincera: iamvero pro istis diversissimis casibus non potest statui unica regula.

Circa a), linn. 1-15, pag. 7 haec notantur: argumentatio nimis probat, quia ex se excluderet quamcumque separabilitatem inter actum internum et actum externum, quemcumque interventum, etiam legitimum, auctoritatis civilis in publico

exercitio actuum externorum. Quod praesupponit absentiam peccati originalis eiusdemque sequelarum in homine actuali, ideoque sapit optimismum rousseauianum. Praecise ex natura sociali hominis, e contra, deducitur quod non semper singulus homo possit ac debeat actum exteriorem ponere!

Unde iam principium propositum in schemate habet suos limites intrinsecos. Proponimus ergo emendatum comma, atque ordine magis logico digestum: « Homo, qui persona est, natura sua est socialis. Proinde in eius activitate aspectus socialis *intime* connectitur cum aspectu interiore. Libertas religiosa est una, indivisa et indivisibilis, uni subiecto integre sumpto inhaerens, et *per se* ad duo simul spectans: nempe, ad libertatem interiorem seu conscientiae, et *ordine morali communique bono servatis*, ad liberum exercitium *externum* religionis. Ideo iniuria homini fit si quis interiorem hominis personalem libertatem religiosam agnoscat, simulque ei liberum in societate religionis exercitium *illegitime* deneget *aut coarctet* ». .

Circa b), pag. 7, linn. 16-30 haec notantur: a) affirmatur nimis generali modo esse hominis officium quaerendi veritatem: quod non facile admittitur de quacumque veritate, v. g. de veritate scientifica. Restringatur ergo affirmatio ad solam veritatem religiosam, de qua una Concilium agere debet.

b) Ex iure inquirendi veritatem logice non consequitur ius, absolute affirmatum in schemate, libere exponendi suas persuasiones de re religiosa, quae cumque demum sint, etiam falsae et malae.

Unde, ut vitentur paralogismi, comma sic emendandum censeo: « Homo habet officium et ius quaerendi veritatem *in re religiosa*. Veritatem autem quaerere, eique iam inventae firmiter adhaerere tenetur humano modo, libera scilicet inquisitione atque assensu personali. Insuper, cum homo sit natura sua socialis, veritas quaeritur *ordinarie* et invenitur per magisterium seu institutionem et per communicationem inter homines, in qua alii aliis exponunt veritatem. Quare ad debitam hominis libertatem religiosam pertinet ut *illegitime* non impediatur in suis *investigationibus* de re religiosa, *etiam per dialogum, peragendis* ».

Circa c), pag. 7, lin. 31 - pag. 8, lin. 8 haec notantur: etiam hic deprehenditur *illegitimus* transitus ex libertate actuum internorum ad omnimodam libertatem actuum externorum. Unde negandum est quod actus religionis interiores « sua ipsorum indole » debeat prodire in actus exteriores: hoc pendet potius a natura sociali hominis, non autem ab indole propria actus religionis.

Linn. 2-8 pag. 8 sic emendatae proponuntur: « Actus autem religionis interiores, *attenta* natura sociali hominis, in *legitimos* actus exteriores prodeunt. Exinde sequitur quod homo ius habet, ut in () religione externe exercenda immunit *esse debeat*, ab *iniusto impedimento sive legali sive sociali* ».

Circa d), pag. 8, linn. 9-29 haec adnotantur: pag. 8, lin. 11: post vocabulum « universalis » addatur cum textu priore: « Unusquisque ergo tenetur ad hanc Dei ordinationem omni studio recte et vere cognoscendam ut se libere ei conformare valeat ». *Ratio additamenti*: obligatio moralis sibi efformandi conscientiam veram praecedit, immo legitimat, iura conscientiae invincibiliter erroneae. Ergo de hac obligatione schema omnino silere non potest.

Pag. 8, lin. 26. Verba « salvo ordine publico qui partem essentialem totius boni communis constituit » non placent quia sunt nimis scholastica, immo insufficiencia. Ergo aut comma legatur generali modo (postea in n. 5 explicando): « ... quominus legitime agat in re religiosa secundum suam conscientiam. Quae quidem exigentia est prorsus etc. ». Aut dicatur: « quominus agat in re religiosa secundum

suam conscientiam, *ordine quidem morali communique bono servatis*. Quae quidem exigentiam est prorsus etc. ».

Circa e), pag. 8, lin. 30 - pag. 9, lin. 10 haec notantur: cum totus n. 4 consecetur « fundamentis » libertatis religiosae, scil. radicibus ex quibus primordia-lier ipsa oritur, comma e) quod inscribitur « moderatio civitatis » est extra locum suum. Nam ista moderatio non potest vocari radix et fundamentum ex qua oritur libertas religiosa; est potius unus ex limitibus libertatis exercitium defnientibus. Unde comma e) expungendum est e n. 4 et collocandum sub n. 5 b).

Pag. 9, lin. 1. Loco « Potestas ergo publica » dicatur: « Potestas ergo *civilis* ».

Pag. 9, lin. 3. Loco « nequit pariter publicum religionis exercitium coercere » dicatur: « nequit pariter *externum* religionis exercitium coercere ». *Ratio*: « *externum* » latius patet quam « *publicum* ».

Pag. 9, lin. 4. Loco « salvis tamen exigentias ordinis publici » dicatur: « salvis tamen exigentias *ordinis moralis* atque *boni communis* ». *Ratio* iam est dicta: est omnino insufficiens notio ordinis publici.

Pag. 9, lin. 5. Loco « Libertas debet homini agnosciri » dicatur: « *Libertas in re religiosa* debet homini agnosciri ». *Rationes*: a) hic agimus de sola libertate religiosa, non de alia; b) libertas religiosa habet, natura sua, aliquid speciale, cum directe ordinetur ad Deum colendum.

Pag. 9, linn. 8-10. Haec propositio mihi videtur magis logice ponenda in lin. 1, immediate post verbum « extenditur ». Est enim consecarium logicum et immediatum illius principii, quod competentia potestatis civilis restringitur ad ordinem terrestrem ac temporalem. Ergo propositio mutet locum et sic legatur emendata: « *Ipsa civilis potestas competentiam suam excederet*, si in regimen *aut curam* animarum sese quovis modo immisceret ». Melior est forma hypothetica quam indicativa.

N. 5, pag. 9, linn. 12-15. Non ius ad libertatem, sed potius eius *externum* exercitium limitatur. Unde sic emendetur textus: « *Exercitium externum iuris* ad libertatem in re religiosa, cum in societate humana exerceatur, quibusdam normis limitantibus *necessario* obnoxium est ».

Pag. 9, linn. 22-38. Totum hoc comma mihi videtur penitus retractandum, postquam ei unitum fuerit comma pag. 8 sub e). *Ratio*: arbitrarie schema limitem normae iuridicae ponit in sola observantia ordinis publici. Qui ordo cum tandem aliquando constituatur per ipsam auctoritatem civilem, porta aperitur abusibus legalibus et subiectivismo: fieri enim potest ut alicubi vocetur « ordo publicus » quod e contra vera iniustitia sit. Auctoritas civilis debet munire normis iuridicis exigentias ordinis moralis ac boni communis: quae exigentiae sunt supra ipsam auctoritatem, cum constituant aliquid vere obiectivum.

Quae in linn. 29-39 exponuntur circa « ordinem publicum » tamquam partem essentialem boni communis, commissam potestati civili ut praecipue vi coercitiva legis protegatur, sunt omnino nova. Perperam exc.mus Relator in pag. 28 affirmat: « Hanc doctrinam exposuit Pius XII in allocutione *Ci riesce*, 6 dec. 1953, A.A.S., 45 (1953), p. 797, ubi dicit exercitium religionis immune esse debere ab interventu status, nisi legibus poenalibus determinatae civitatis contradicat ». E contra, in praefata allocutione Pius XII semper loquitur de ordine morali et de bono communi, numquam de « ordine publico » et de illo triplici interventu auctoritatis civilis, quem habet schema in linn. 34-38. Pius XII hypotizat — sed